רכבת ישראל בחרה להדיר את אזרחי ישראל הערביים משורותיה ומשכך, קבעה תנאי במכרז לפיו רק בוגרי צבא יוכלו לאייש משרת מפקחי מפגשים. לאחר קביעת התנאי האמור, פיטרה משורותיה עשרות עובדים ערביים באופן מפלה ובוטה ובניגוד לסעיף 2 לחוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ט-1998 (להלן: "החוק"/"חוק שוויון הזדמנויות"), חוק יסוד כבוד האדם וחירותו התשנ"ב-1992 ואמנות בינלאומיות.

ב. דרישת שירות צבאי אינה רלוונטית לתפקיד תצפיתן והדבר מהווה אפליה כלפי בני המגזר הערבי שכידוע אינם משרתים בצבא, על פי חוק.

ג. העובדה כי רכבת ישראל עושה שימוש בקבלן שירותים ואינה מעסיקה את המבקשים באופן ישיר אין פירושה כי בית הדין נעדר סמכות לדון בבקשה שכן, הגם ומעסיקתם היא חברת השמירה הרי שהחלטה בדבר הפסקת עבודתם נבעה מהחלטת הרכבת שהשתמשה בשירותיהם והעסיקה אותם בפועל. יש לפרש את חוק בית הדין לעבודה, התשכ"ט-1969 (להלן: "חוק בית הדין לעבודה") וחוק שוויון הזדמנויות בעבודה באופן תכליתי כך שלא תסוכל מטרתם תוך פגיעה בזכויות המבקשים ותוך נקיטת אפליה פסולה.

ד. התובעים הראו כי לא נפל פגם בתפקודם באופן שהצדיק את פיטוריהם משכך, נטל ההוכחה בעניינינו מוטל על רכבת ישראל להראות כי הפיטורים נעשו מטעמים ענייניים וכי הקריטריונים שקבעה אינם נגועים באפליה.

- לעומת זאת, במצב התעסוקתי השורר במשק, רבים מהעובדים מתקשים לצבור ותק של ממש במקום עבודתם. כידוע, מרבית המעסיקים בוחרים להעסיק עובדים לפרק זמן קצר בכדי להתחמק מחבויותיהם ומהענקת זכויות סוציאליות לעובד כנדרש בחוק. הדבר מקבל משנה תוקף אף לאור הוראות **חוק העסקת עובדים על ידי קבלני כח אדם**, התשנ"ו-1996, כאשר מעסיק עושה כל שביכולתו להימנע מהעסקה בת למעלה מתשעה חודשים בכדי למנוע קביעות מעובדי קבלן המועסקים בעסקו.
- ט. מחקרים מראים כי המגזר הערבי מופלה לרעה בשוק העבודה הישראלי ודרישת ותק כה ממושכת, כאמור בקריטריון הראשון שקבעה הרכבת, מדיר בפועל קבוצה שלמה של עובדים מהמגזר הערבי.

(א) לא יפלה מעביד בין עובדיו או בין דורשי עבודה מחמת מינם, נטייתם המינית, מעמדם האישי, הריון, טיפולי פוריות, טיפולי הפריה חוץ-גופית, היותם הורים, גילם, גזעם, דתם, לאומיותם, ארץ מוצאם, השקפתם, מפלגתם או שירותם במילואים, קריאתם לשירות מילואים או שירותם הצפוי בשירות מילואים כהגדרתו בחוק שירות ביטחון [נוסח משולב], תשמ"ו-1986, לרבות מחמת תדירותו או משכו, כמשמעותו בחוק שירות בטחון [נוסח משולב], תשמ"ו-1986, הצפוי להם, בכל אחד מאלה:

(1) קבלה לעבודה;

(2) תנאי עבודה;

(3) קידום בעבודה;

(4) הכשרה או השתלמות מקצועית;

(5) פיטורים או פיצויי פיטורים;

(6) הטבות ותשלומים הניתנים לעובד בקשר לפרישה מעבודה.

איסור

### שאלת קיומו של הסדר שלילי

בשנת 2001 תוקן החוק והוחל אף על מעסיק בפועל של עובדי קבלן כוח אדם, זאת בעקבות חקיקתו של חוק העסקת עובדים על ידי קבלני כוח אדם, התשנ"ו – 1996, אשר שיפר את תנאי העסקתם של עובדים של קבלני כוח אדם ומתוך מטרה להרחיב את גבולות השוויון בתעסוקה (על פי דברי ההסבר להצ"ח).

אמנם אין התייחסות מפורשת בחוק למעסיק בפועל של עובדי קבלן שירותים. אך הלכה היא, כי משתיקת המחוקק כשלעצמה לא ניתן להסיק כוונה ליצירת הסדר שלילי, ושתיקתו תוכל להתפרש כהסדר שלילי, רק אם הגשמת התכלית החקיקתית מחייבת פירוש זה {ראו: עע (ארצי) 437/08 אילן מורנו נ.

### 30. סוף דבר:

- א. הבקשה מתקבלת. בשים לב לכך שעניינה של הבקשה נעוץ בטענת אפליה ופגיעה נטענת בזכות חוקתית, לא מצאנו לחייב המבקשים בהפקדת ערובה.
- ב. בנסיבות העניין, איננו עושים צו להוצאות.

**ניתנה ביום 06 בספטמבר, 2009 (י"ז באלול תשס"ט) בהעדר הצדדים.**

אהובה עציון, שופטת
אב"ד

נ.צ. – זאב פוטרמן
נחתם ביום 08/09/2009

נ.צ. – שמעון לפיד
נחתם ביום 07/09/2009

קלדנית: גלית דוד